
1 

 

 

Televízia Turiec, s.r.o., so sídlom ul. Moskovská č.1, 036 01 Martin 

zapísaná v OR OS Žilina , odd. Sro, vložka č. 3223/L 

Tel.: 043/4220594 

e-mail: tvturiec @tvturiec.sk 

www.tvturiec.sk 

 

 

 

 

 

 

 
 

Správa o činnosti a hospodárení TV Turiec, s.r.o. , 

za rok 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Ing. Viera Sládková 

Zodpovedný: Mgr. Martina Veselovská, konateľ spoločnosti 

V Martine, 20. jún 2020 
 

 

 



2 

 
         Aj v roku 2019 spoločnosť Televízia Turiec s.r.o. (ďalej TV Turiec)  zabezpečovala všetky svoje činnosti ako 

obchodná spoločnosť založená na základe uznesenia Mestského zastupiteľstva č.12/96 zo dňa 7.3.1996 a  

Spoločenskej zmluvy zo dňa 14.2.1996. Do obchodného registra bola prvýkrát zapísaná 18.3.1996, pričom 100% 

vlastníkom spoločnosti je Mesto Martin.  

TV Turiec vlastní licenciu na vysielanie. Formu spoločnosti, ktorá môže vlastniť licenciu ukladá priamo zákon č 

308/2000 Z.z.o vysielaní  a retransmisisi v § 45, ods.2 . Licencia  na TV Turiec bola vydaná 17.9.1996 pod číslom 

T/73. V roku 2014 bola vydaná lokálna digitálna licencia, s doložkou IPTV vysielania pod číslom TD/132. TV Turiec 

vlastní licenciu na.  monotematický spravodajský program, ktorý vysiela 7 dní v týždni 24 hodín denne. 

TV Turiec má od marca 2004  uzatvorenú s mestom Martin podnájomnú zmluvu č. 2004021 na dobu neurčitú  

na celú budovu kina Moskva, v ktorej sídli redakcia, nachádzajú sa tu obchodné priestory, ktoré spoločnosť 

prenajíma a kinosála, ktorá sa využíva na premietanie filmov a prenájom priestoru na rôzne kultúrne podujatia.  

Aj v roku 2019 sa TV Turiec snažila vrámci svojich možností naplňať cieľ, ktorý sa nemenil už viac ako 20 

rokov a tým je spokojný divák. Aj v roku 2019 to bol človek, občan mesta Martin, ale aj regiónu, ktorého zaujíma, 

ako to ktoré podujatie prebiehalo. Divák sa chce vo svojej televízii vidieť, chce vidieť rôzne kultúrne vystúpenia, či 

športové úspechy svojich detí alebo vnúčať. Divák TV Turiec je aj ten, ktorý sa z rôznych dôvodov, či už 

zdravotných alebo časových nemôže toho, ktorého podujatia zúčastniť  a  ktorému  obrazovka jeho televízora toto 

podujatie sprostredkuje. Divák TV Turiec chce vedieť aké aktivity pre neho pripravuje samospráva, chce vedieť, 

čo sa v meste a okolí chystá a tiež chce využiť svoju televíziu na to, aby ostatným ukázal v čom je dobrý. 

Informovaním o tom, čo sa v našom meste a regióne deje chce TV Turiec nielen priblížiť kultúrno-spoločenské či 

športové dianie, ale chce týmto podporiť aj jeho rozvoj.  

Aj v roku 2019 TV Turiec rozšírila audiovizuálny archív, ktorý zachytáva život v meste a regióne o niekoľko 

stoviek hodín videozáznamu. 

TV Turiec, i keď po právnej stránke je obchodnou spoločnosťou, ako lokálna televízia je v priestore, v ktorom 

pôsobí „verejnoprávnym médiom“, i keď zákon jej tento status nepriznáva. 

 

I. Vysielanie a programová štruktúra  
           V priebehu roka 2019 nedošlo k zmene programovej štruktúry. Naďalej sme pokračovali vo vysielaní relácií, 

tak ako sú uvedené v licencii na vysielanie. Pričom obrazové vysielanie predstavuje min. 16,5% z celkového 

vysielania., Pre lepšiu predstavivosť to predstavuje za 1 mesiac resp. 28 dní (4 ucelené týždne) cca 6 640 minút. 

Vysielanie v rozsahu 83,5 % predstavuje VIDEOTEXT, vo forme obrázkovej prezentácie. 

  Programová štruktúra v časti obrazového vysielania sa nemenila od júla 2006, je nastavená na 1 vysielací týždeň 

a je nasledovná:  

Správy TVT sú vysielané 8x denne s premiérou v pondelok, stredu a piatok, celkom 48x 

      Do tohto programu boli aj v roku 2019 zaradené relácie Viete kde bývate? a Tipy na víkend.  

Na Aktuálnu tému je vysielané 3x denne s premiérou v utorok, celkom 7x 

Dokument z výmennej siete  je vysielaný 3x denne s premiérou v pondelok, celkom 7x 

Priamy prenos z Mestského zastupiteľstva 1x mesačne s následnou 1 reprízou 

      Aj v roku 2019 bolo naše vysielanie šírené nielen cez káblového operátora Martico ale aj formou IPTV 

pripojenia prostredníctvom služby spoločnosti GAYA, s.r.o. a spoločnosti Telecom a jej služby MÁGIO. 

 

II. Ľudské zdroje 
          V roku 2019 pokračovala spoločnosť s  rovnakým počtom zamestnancov  a spolupracovníkov ako 

v predchádzajúcom období. Ku koncu roka 2019 na obidvoch prevádzkach pracovalo celkom 5 zamestnancov na 

plný osemhodinový úväzok, 2 zamestnanci na skrátený úväzok, 2 externí zamestnanci (Dohoda o vykonaní práce), 

1 konateľ na Zmluvu o výkone funkcie  a 4 spolupracovníci na Zmluvu o dielo.  

 Ak to zhrnieme, v spoločnosti TV Turiec sa na mzdových nákladoch podieľalo v roku 2019 celkom 14 osôb.  

V roku 2019 došlo ku zmene konateľa našej spoločnosti. Ing. Stanislav Thomka, ktorý bol konateľom od 

1.12.2015 sa vzdal funkcie. Po odsúhlasení v mestskom zastupiteľstve a následnom potvrdení Valným zhromaždením  

sa od 23.7.2019 stal konateľom Mgr. Peter Kaplán.  

 

II.A Prevádzka  - redakcia TVT 
            V roku 2019 sa podarilo vrátiť k stavu spred roka 2010, keď  všetky obrazové relácie zabezpečovali 3 

spravodajsko–publicistické štáby, t.j. 3 redaktori/moderátori a  3 kameramani/technici. Pri tomto počte je možné za 

určitých podmienok dodržiavať príslušné ustanovenia Zákonníka práce. Okrem výroby programu majú na starosti aj 

starostlivosť o techniku a zabezpečenie samotného vysielania. Rovnakí pracovníci zabezpečujú aj technický chod 

webovej stránky, YouTube kanála a profilu na sociálnej sieti Facebook (ďalej len FB).  

Redaktori sú zároveň moderátori programu.  

Kameramani sú zároveň aj strihačmi, zvukármi a opravármi.  
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Aj v roku 2019 sme prostredníctvom vlastných zamestnancov, z  dôvodu úspory finančných prostriedkov, 

uskutočnili ďalšie  aktualizácie  grafiky, ktorá sa používala vo vysielaní.  

Spracovanie videotextovej prezentácie má na starosti 1 administratívny pracovník, vrátane  menších grafických 

úprav. Toto pracovisko aj v roku 2019 fungovalo ako chránené pracovisko, pričom časť mzdových nákladov bola 

refundovaná z ÚPSVAR z Operačného programu Ľudské zdroje. V pracovnej náplni zamestnanca je aj komunikácia 

na sociálnych sieťach.                 
Oproti predchádzajúcemu obdobiu sa nám v roku 2019 nepodarilo zdigitalizovať ani minimálnu časť archívu, 

ktorý sa nachádza na VHS kazetách.   

Na mzdových nákladoch na tejto prevádzke  sa podieľa 1 účtovníčka, ktorá okrem mzdovej, personálnej 

a účtovnej agendy zároveň zabezpečovala všetky administratívne činnosti vrátane emailovej komunikácie. V  náplni 

práce mala aj koordináciu vysielania a vyhľadávanie pozvánok, predovšetkých monitoringom internetových stránok 

rôznych organizátorov podujatí. 

V mzdových nákladoch spoločnosti je zahrnutá aj odmena konateľa spoločnosti. 

Podobne sa v predchádzajúcich obdobiach aj v roku 2019 sme museli po 2 rokoch riešiť náhradu za 1 redaktora 

a 1 kameramana, ktorí sa rozhodli skončiť pracovný pomer. V jednom prípade zo zdravotných dôvodov a v druhom 

prípade to bola lepšia pracovná ponuka v mediálnej oblasti. Po odbornej stránke sa náhrada hľadá veľmi ťažko, 

nakoľko naše finančné možnosti sú nedostatočné. 

 

II.B Prevádzka – kino Moskva 

       V roku 2019 na prevádzke kino Moskva zabezpečovali chod prevádzky, čo predstavuje okrem prevádzky kinosály 

aj prevádzka kinobufetu 2 zamestnanci na plný osemhodinový úväzok, 1 zamestnanec na skrátený 5 hodinový 

úväzok a využívali sme aj  2 zamestnancov na Dohodu o vykonaní práce,  a to najmä z dôvodu dlhodobej PN jednej 

pracovníčky. 

Čo sa týka pracovných pozícii je to nasledovné:  

1 vedúci kina a zároveň pokladník,  

2 pracovníci v kine, ktorí majú v náplni práce upratovacie práce, uvádzacie práce, obsluhu v bufete. ( z dôvodu PN – 

1x na dohodu)  

1 pracovník v kine  na dohodu, ktorý zabezpečuje aj menšie opravy. 

 

III. Kontroly 
      V priebehu roka 2019 bolo Radou pre vysielanie a retransmisiu začaté 1 správne konanie. Dôvodom bola 

sťažnosť diváka na neobjektívne a nevyvážené informácie v spravodajskom príspevku, ktorý sa týkal vyjadrenia 

ministra dopravy na rekonštrukciu tunela Višňové. Rada vyhodnotila sťažnosť ako neopodstatnenú. Čo sa týka hlavnej 

činnosti a to je výroba a vysielanie televíznej programovej služby TVT, voči spoločnosti nie sú vedené žiadne súdne 

spory, v ktorých by sa riešili nepravdivé alebo neobjektívne či zavádzajúce informácie.  

 

IV. Výroba relácií v roku 2019 

 

V období od 1.1.2019  do 31.12.2019 sme v TV Turiec vyrobili a odvysielali: 

Výroba obrazového PREMIÉROVÉHO vysielania TVT v roku 2019 - v minútach 

                

  január február marec apríl máj jún júl august september október november december spolu 

Správy TVT  347 358 390 422 429 408 365 340 349 393 378 368 4547 

Aktuálna téma 135 135 157 102 86 186 84 150 120 100 101 156 1512 

TIP     17      16     16    17      20    18    19 16 19 16 17 13 205 

Ulica     10      14       0    24        0    13      0 0 0 0 0 0 60 

MsZ+ rada 187 159 241 269 409 422 0 198 334 487 352 435 3493 

Dokument        0    148       0      0        0      0      0       0             0        0            0        26 174 

  SPOLU      
        9 991 

 

            Všetky relácie boli aj v roku 2019 následne umiestnené na www.tvturiec.sk. Stránka slúžila aj v roku 2019 

ako voľne dostupný digitálny archív. Príspevky boli umiestňované podľa jednotlivých kategórií a to:  

Hlavné správy TVT, Aktuality, Kultúra, Školstvo, Charita, Zdravotníctvo, Šport, Na Aktuálnu tému, Tipy na víkend, 

Potulky martinskými ulicami, Vlastné dokumenty a Mestské zastupiteľstvo, ktoré bolo spracované tak, aby si 

návštevník mohol pozrieť bod programu, ktorý ho zaujíma.   

http://www.tvturiec.sk/
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Priame prenosy z mestského zastupiteľstva, premiérové Správy TVT a tiež premiérové vydanie relácie Na 

Aktuálnu tému boli aj v roku 2019 live streamované na FB profil na sociálnej sieti. Všetky autorské relácie boli aj 

v roku 2019 umiestňované aj na YouTube kanáli. 

            Podobne ako v predchádzajúcich obdobiach aj v roku 2019 sme zaznamenali požiadavky či už od 

organizátorov podujatí alebo našich divákov na spracovanie a odvysielanie informácií v čo najkratšom čase. Divák 

dnešnej doby očakáva aj na lokálnej úrovni nové informácie každý deň. Nad touto skutočnosťou bude potrebné sa 

zamyslieť a prehodnotiť zmenu licencie, predovšetkým čo sa týka programovej štruktúry vysielania TVT. 

       

 

IV.A.  – 155 vydaní správ TVT 

    V relácii sme sa venovali aktuálnemu spravodajstvu, problematike všetkých oblastí života v meste Martin, vo 

vymedzenom rozsahu mesta Vrútky a Turčianske Teplice, s ktorými sme mali v roku 2019 uzatvorenú zmluvu 

o dielo. Žiaľ z dôvodu nezáujmu nového vedenia obce podieľať sa na nákladoch spojených s prípravou reportáži sa 

nám nepodarilo pokračovať v zmluvnom vzťahu s obcou Sučany. Podobne je to aj s ostatnými obcami regiónu 

Turca. Niektoré síce prejavili záujem o spoluprácu, no bez finančného podieľania sa na nákladoch. Aj z tohto dôvodu 

sme v druhej polovici roka obmedzili monitorovanie života v okolitých obciach a zamerali sme sa iba na podujatia 

celoregionálneho významu, nakoľko aj obyvatelia mesta Martin takéto podujatia vyhľadávajú. Informovať o dianí 

v regióne Turiec nám vyplýva aj zo schválenej licencie. 

    Podobne ako sme uvádzali v predchádzajúcich Správach ... aj v roku 2019 sme v tejto oblasti zaznamenali podobné 

problémy, ktoré súviseli s dohľadávaním informácií o konaní rôznych podujatí a to aj tých, ktoré boli uskutočnené 

s podporou mesta Martin.  Častokrát sa stáva, že viacero podujatí sa koná v rovnakom čase a nie je v našich 

možnostiach ich zmonitorovať.  Mnohé podujatia nie sú organizované mestom Martin a nemajú ani podporu mesta, 

ale majú nezanedbateľný vplyv na sledovanosť  a sú určené pre obyvateľov nášho mesta, alebo ich organizátori na 

území nášho mesta pôsobia. Pri spracovávaní reportáži sme sa aj v roku 2019 stretli zo strany organizátorov rôznych 

podujatí s výčitkami, prečo sme tú ich akciu neprišli natočiť celú od začiatku do konca. Prípadne, prečo sme neprišli 

na niektoré iné podujatie.  

     V jednotlivých mesiacoch roka 2019 sme vyrobili celkom 1 105 príspevkov, v ktorých sme ponúkli divákom 

skoro 71 hodín premiérových informácií. 

 

Výroba obrazového vysielania - príspevky v relácii SPRÁVY TVT  

MESIAC 2015   2016   2017   2018   2019   

  príspevky minúty príspevky minúty príspevky minúty príspevky minúty príspevky minúty 

  počet vysielania počet vysielania počet vysielania počet vysielania počet vysielania 

január 78 326 73 303 84 349 78 315 88 326 

február 79 302 77 294 85 344 76 324 84 322 

marec 86 308 79 331 98 383 86 344 93 377 

apríl 75 307 78 367 78 317 87 345 92 401 

máj 82 336 87 373 93 377 85 351 101 402 

jún 85 338 87 380 86 352 89 357 93 382 

júl 78 318 76 321 78 316 82 354 83 342 

august 72 286 84 326 76 325 89 347 81 306 

september 69 306 86 378 79 306 82 322 92 321 

október 74 317 91 356 83 308 109 408 103 367 

november 73 327 91 357 77 345 90 360 96 352 

december 66 286 86 359 81 320 80 328 99 351 

Spolu 917 3757 995 4145 998 4042 1033 4155 1105 4249 

 

Prehľad ukazovateľov vyjadrujúcich výrobu TV Turiec v roku 2019 v grafoch  
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               V tabuľke a  v grafoch je uvedená iba minutáž, čo sa týka výroby premiérových Správ TVT. Každé 

vydanie správ bolo vysielané následne v 15 reprízach, s cieľom, aby si spravodajstvo mohlo pozrieť čo najviac 

divákov. 

 

IV.B – Publicistické relácie 

           V roku 2019 sme pokračovali vo výrobe relácie, v ktorej sme divákom ponúkli prehľad podujatí, ktoré sa konali 

počas víkendu. Celkom sme vyrobili 39 vydaní relácie Tip na víkend v rozsahu cca 205 minút.  V prvom polroku 2019 

sme pokračovali  vo výrobe relácie s názvom Viete kde bývate? V relácii boli divákom predstavené ďalšie ulice 

v historickom centre meste z ich historického hľadiska. Boli to: Ul. Pavla Mudroňa, Ul. divadelná, Ul. Viliama 

Paulinyho-Tótha. Ul. Jozefa Škultétyho a Ul. P.O.Hviezdoslava. Celkom bolo vyrobených 5 relácii v časom rozsahu 

60 minút. 

 

IV.C – 52 vydaní Na aktuálnu tému  
           V tejto publicistickej relácii boli aj v roku 2019 divákom ponúkané besedy zo štúdia či rozhovory na rôzne 

kultúrno-spoločenské, športové, či výchovné témy. V prípade, že niektoré z monitorovaných podujatí bolo väčšieho 

rozsahu a malo väčší spoločenský význam bolo spracované  v rozšírenej podobe.    

Ako vidno z nasledujúceho prehľadu v tomto formáte to predstavovalo 1 480 minút premiérového 

vysielania. Každá aktuálna téma mala 6 repríz. 

relácia: Na Aktuálnu tému -  rok 2019  

mesiac názov publicistického príspevku dĺžka v minútach 

JANUÁR Rozhovor s golfistkou Anikou Bolčíkovou  35:34:00 

  Udalosti roka 2018 v hľadáčiku kamery TVT  42:33:00 

  S poslancami Žilinského samosprávneho kraja o roku ich pôsobenia  24:32:00 

  Beseda s činnosti Združenia martinských rómov  31:57:00 

FEBRUÁR Udalosti roka 2018 v kultúre a na školách 32:15:00 

  Rozhovor s členmi Cantica collegium musicum  16:21:00 

  Športový rok 2018 na obrazovkách TV Turiec  19:01:00 

  Beseda o histórii i súčasnosti Slovenského komorného divadla  67:22:00 
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MAREC Oceňovanie najlepších športovcov a šport. kolektívov za rok 2018  56:33:00 

  Život medzi ručičkami 13:33:00 

  Rozprávanie o vode v Turčianskej záhradke  26:46:00 

  Beseda: Aj my sme tu doma  60:22:00 

APRÍL História i súčasnosť v múzeu slovenskej dediny  25:08:00 

  Zo zákulisia Mediálneho dňa na ZŠ Hurbanova  15:49:00 

  O veľkonočných zvykoch s entografičkou SNM v Martine  26:51:00 

  Benefičný koncert OZ Matka a dieťa Turca  19:14:00 

  Road show: Tentoraz idem voliť  - voľby do Európskeho parlamentu  15:14:00 

MÁJ Prehliadku krytu civilnej ochrany v Spojenej škole v Martine 20:59:00 

  Batôžková jazda 2019  16:23:00 

  Prehliadka slovenských heligonkárov -7.ročník  18:51:00 

  59.ročník Turčianskych hier mládeže  29:43:00 

JÚN História Turčianských slávností folklóru  29:21:00 

  25. výročie posviacky kostola na Severe  14:10:00 

  Slovesná jar 2019 - Stretnutie s mladou literatúrou - záznam  61:55:00 

  Slávnostná akadémia - 60. výročie ZŠ s MŠ Podhájska  80:23:00 

JÚL Charitatívna cyklojazda Petra kačera v Martine  15:23:00 

  Prípravy HK Martin na sezónu 2019/2020 - tlačovka  13:43:00 

  Okienko do histórie: Evanjelický kostol v Príbovciach  16:36:00 

  Získavanie skúseností na Erazmus+ pre materské školy   14:54:00 

  Detská letná univerzitka 2019  23:02:00 

AUGUST Letná biblická škola s americkými lektormi  13:44:00 

  Spomienka na Miloša Kovačku  26:45:00 

  Turčianska harmonika 2019 -záznam  87:33:00 

  75. výročie SNP - spomienky pamätníkov  22:10:00 

SEPTEMBER Slávnostná akadémia - ZŠ a MŠ Priehradná - 60. výročie školy  71:17:00 

  Scénická žatva - 97.ročník  13:01:00 

  Okienko do histórie: Rímsko-katolícky kostol v Belej-Duliciach  12:32:00 

  Oceňovanie osobností mesta Vrútky  23:18:00 

OKTÓBER Turčianske slávnosti folklóru -35.ročník   21:21:00 

  Veteránsky zraz:Stredom Európy  12:02:00 

  Svetový deň trombózy - 6. ročník  14:57:00 

  Živým náučným chodníkom po Kláštore pod Znievom  29:04:00 

  50. výročie vzniku Jesseniovej lekárskej fakulty  22:44:00 

NOVEMBER Návšteva prezidentky Zuzany  Čaputovej v Martine  13:05:00 

  30. výročie Nežnej revolúcie očami pamätníkov  15:19:00 

  Martin si pripomínal 30. výročie Novembra 89´   23:23:00 

  Beseda s priamymi účastníkmi Nežnej revolúcie 49:48:00 

DECEMBER Je minulosť pred nami - k 17. novembru 1989 s politológom  51:49:00 

  Mobil - kamarát alebo nepriateľ?  14:34:00 

  Kruh času - 65. výročie FS Turiec  14:03:00 

  Vianočný Martin - videoklip  + Vianočné koncertovanie                3:54 + 38:29 

  Oceňovanie osobností mesta Martin za rok 2019  33:22:00 

SPOLU                       52 vydaní   1 479:22 



7 

 
IV.D – Mestské zastupiteľstvo a mestská rada 

       Aj v roku 2019 sme zabezpečovali priame prenosy zo zasadnutí mestského zastupiteľstva v Martine. Konalo sa 

celkom  12 verejných zasadnutí, z toho  sme odvysielali v priamom prenose 11 a 1 zasadnutie sme spracovali ako 

záznam z dôvodu predchádzania možného porušenia zákona o vysielaní a retransmisii pri priamom prenose. 

Týkalo sa to zastupiteľstva v decembri 2019 z dôvodu volebnej kampane k Voľbám do NR SR.  K tomuto 

rozhodnutiu došlo na základe rozhodnutia vedenia mesta Martin, ako objednávateľa  zabezpečenia priamych prenosov 

zo zasadnutia mestského parlamentu. Tento záznam bol odvysielaní až po voľbách, ktoré sa konali 29.2.2020. Mestské 

zastupiteľstvo bolo v dvoch prípadoch prerušené a pokračovalo v náhradnom termíne, ktorý bol tiež vysielaný 

v priamom prenose.   

       Aj v roku 2019 sme pokračovali v zabezpečovaní  live streamu vysielania mestského zastupiteľstva na našom FB 

profile. Ukázalo sa, že sledovanosť tohto formátu je veľmi vysoká. V priemere v deň vysielania  live streamu 

sledovalo prenos asi 1 000 užívateľov sociálnej siete Facebook.    

   Stále sa potvrdzuje, že tieto prenosy sú jednou z najsledovanejších  foriem nášho vysielania a našimi divákmi sú 

vnímané mimoriadne pozitívne vzhľadom na objektívnosť prinášaných informácií  - nezostrihaný prenos. 

    V tomto formáte to predstavovalo cca 3 329 premiérového vysielania. Mestské zastupiteľstvá boli reprízované 

 v sobotu popoludní. 

Mestské zastupiteľstvo 31.01.2019 (3:07:56) 

Mestské zastupiteľstvo 28.02.2019 (2:39:04) 

Mestské zastupiteľstvo 28.03.2019 (4:45:00) 

                                           Mestské zastupiteľstvo 25.04.2019 (4:29:06) 

                                           Mestské zastupiteľstvo 30.05.2019 (4:52:31) 

   Mestské zastupiteľstvo – mimoriadne 19.06.2019 (0:59:39) 

Mestské zastupiteľstvo 20.06.2019 (3:48:53) 

Mestské zastupiteľstvo 22.08.2019 (3:14:23) 

  Mestské zastupiteľstvo – prerušené 03.09.2019 (1:30:01) 

Mestské zastupiteľstvo 26.09.2019 (5:34:25) 

Mestské zastupiteľstvo 24.10.2019 (8:07:13) 

Mestské zastupiteľstvo 28.11.2019 (5:52:26) 

Mestské zastupiteľstvo – prerušené 02.12.2019 (1:38:04) 

Mestské zastupiteľstvo 19.12.2019 (5:37:08) 

 

V roku 2019 sme odvysielali aj 3 priame prenosy zo zasadnutia mestskej rady. 

                                       Mestská rada 24.5.2019  (1:57:00) 

                                       Mestská rada 12.6.2019  (2:15:00) 

                                       Mestská rada 15.8.2019  (0:03:28) 

  

IV.E – dokumenty  z výmennej siete 

V rámci dokumentu sme odvysielali 52 relácií. Aj v roku 2019 sme vrámci tejto relácie vysielali cyklickú reláciu 

o činnosti európskeho parlamentu a hlavne jeho slovenských poslancov. Zaradením tejto relácie približujeme prácu 

EP, EK, ale aj ich slovenského zastúpenia.  Na základe spolupráce s inými televíziami nášho typu prinášame divákom 

aj relácie o živote v iných častiach Slovenska. Ide hlavne o dokumenty prezentované na prehliadke Workshop.  

Tak ako sme uvádzali aj v predchádzajúcich Správach ... aj v roku 2019 sme mali problém s naplnením 

vysielacieho času v tomto formáte. Naše finančné možnosti nie sú také, aby sme mohli vysporiadať autorské práva 

producentov, ktoré vyplývajú s platnej legislatívy.  

Vedeli by sme však využiť tvorivý potenciál našich redaktorov a kameramanov, no aj tu narážame na finančné, 

ale aj časové problémy. 

V roku 2019 sme využili aj náš archív a ponúkli sme divákom niektoré staršie aktuálne témy, ktoré boli 

spracované nadčasovo a formou dokumentu. 

Na začiatku roka 2019 sme tiež dokončili historický film o martinskej deklarácii, na ktorom sme spolupracovali 

s historikmi, etnografičkou a pracovníkni Slovenského národného múzea. Z dôvodu množstva získaných informácii 

sme ho rozdelili na dve časti. Martin pred a po podpísaní Martinskej deklarácie v roku 1918 (148:30). Koncom roka 

sme tiež spracovali záznam z predstavenia OZ Step Art  - Živý Betlehém na vianočných trhoch.  

     U divákov je aj tento formát veľmi obľúbený a vyhľadávaný. 

 

IV.F - videotext  

        Vysielanie videotextu je v zmysle zákona o vysielaní a retransmisii doplnkovým vysielaním, no v našej 

programovej štruktúre  má najširší vysielací priestor, až cca 80% nášho vysielania.   
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 Aj v roku 2019 bol videotext vysielaný ako prezentácia v cca  30 minútovej slučke textových informácíi, čo 

predstavovalo cca 100 slidov. K výmene informácií dochádzalo každý pracovný deň v roku. Prezentácia bola 

plnofarebná, pričom jednotlivé podkladové vrstvy sa menili podľa aktuálneho ročného obdobia alebo sviatkov.  

Informácie boli divákom podané v jednotlivých rubrikách:                  

Oznamy  - pre divákov o vysielaní, ale aj z informácie z MÚ napr. rôzne rozkopávky, pozvánky na      

                  zasadnutia, výberové konania  a pod. 

Správy    - z regiónu Turiec  a správy TVT,  

Zaujímavosti – o osobnostiach, sviatkoch, svetových dňoch a pod., 

Počasie, Meniny, Pohotovostné lekárne,  

Polícia - riešené priestupky Mestskej polície,  informácie dopravného   inšpektorátu  

Hasiči – mesačný prehľad výjazdov  

Šport – výsledky ligových súťaží v hokeji, futbale, hádzanej, hokejbale, florbale a pod. 

Pozvánky – plnofarebné pozvánky na rôzne podujatia, 

Recepty, Reklama, Inzercia. 

 

Videotext sa v priebehu dňa opakoval v závislosti od obrazového vysielania v týždennom priemere to bolo cca 

35-krát za deň.  V nedeľu bol vysielaný počas celého dňa.  Videotextové informácie boli aj v roku 2019 

umiestňované aj na internet. 

 

IV.G – internet 

      Aj v roku 2019 sme vo vlastnej réžii prevádzkovali stránku www.tvturiec.sk, ktorá bola prepojená s YouTube 

kanálom aj so sociálnou sieťou FB.  Stránka je plnofarebná a príspevky  sú zaraďované podľa relácii. Záznam z 

Mestského zastupiteľstva je označený tak, aby si návštevník mohol pozrieť bod programu, ktorý ho zaujíma. 

Jednotlivé príspevky charakterizoval aj v roku 2019 pridaný obrázok a nadpis. V roku 2019 navštívilo stránku 131 877 

užívateľov internetu s priemernou mesačnou návštevnosťou 10 989 užívateľov. Oproti predchádzajúcemu roku 

2018 došlo k zvýšeniu asi o tretinu. 

Medziročne sa  počet  sledovateľov  YouTube kanála výšil o 722. V roku 2019 sa zvýšil aj počet  zhliadnutí na 

454 644, pričom v roku 2018 to bolo 392 721 zhliadnutí. Naše videa na YouTube kanály vyhľadávali viac muži (64%) 

ako ženy (36%)  a v porovnaní podľa veku to bolo nasledovné: 

13-17 rokov 0,7 % / 18-24 rokov 29,5% / 25-34 rokov 30% / 35-44 rokov 25% /  45-54 rokov 10,2% / 55-64 rokov 

2,9% /  a nad 65 rokov 1,7%.  

      Na FB profile sa počet sledovateľov v priebehu roka 2019 zvýšil z 3 544  na   4 994, čo predstavuje nárast o 1 

450 používateľov sociálnej siete facebook. Nasledovanejšie sú Live prenosy či už mestského zastupiteľstva, alebo 

premiérového spravodajstva TVT. Veľkú sledovanosť majú aj videa z práve prebiehajúcich podujatí, ktoré sme 

pridávali Bez komentára.  

Aj keď sledovanosť našich príspevkov na internete je možné štatisticky vyhodnotiť, nakoľko  Google,YouTube aj 

Facebook  také štatistiky užívateľom poskytujú všetko sú to príspevky, ktoré sú prioritne vyrábané na vysielanie 

prostredníctvom programovej služby TVT.  

 

V. Technika a technológie pre televízne vysielanie 

       V roku 2019 sme zakúpili 1 kameru v hodnote 3 050 €, ktorú sme používali počas víkendových podujatí. Ja ľahšia 

a praktickejšia pri tomto druhu točenia. Počas víkendu náš spravodajský štáb navštívi niekedy aj viac ako desať 

podujatí. Ďalej sme zrealizovali iba menšie opravy osvetlenia a zakúpili sme 2 ks pracovných stoličiek. Na väčšiu 

obnovu zariadení nemáme v spoločnosti vytvorenú dostatočnú finančnú rezervu. 

      Tak ako sme uvádzali aj v predchádzajúcich Správach... do ďalšieho obdobia je nevyhnutná výmena celej 

elektroinštalácie, ktorá je v alarmujúcom stave. Je tiež na mieste zamyslieť sa nad výmenou osvetlenia v štúdiu. 

Ešte stále aj po viac ako 20 rokoch používame stále tie isté reflektory, ktoré boli obstarané ešte v roku 1996 pri 

spúšťaní vysielania TV Turiec  a  po technickej stránke nezodpovedajú potrebám doby. Technológie aj v tejto oblasti 

posunuli dopredu nielen čo sa týka kvality vysielania samotného, ale najmä aj spotreby elektrickej energie. V tejto 

výmene vidíme ďalšiu úsporu v nákladoch spoločnosti.   

 

VI. Prevádzka kina a celej budovy objektu „kina Moskva“ 
     Aj v roku 2019 TV Turiec pokračovala v prevádzkovaní celej  budovy kina Moskva, ktorá je nehnuteľným 

majetkom mesta Martin a TV Turiec má s vlastníkom uzatvorenú podnájomnú zmluvu č. 2004021. Medzi naše 

podnikateľské činnosti v tejto oblasti patrí:  

- podnájom obchodných priestorov 

- prevádzkovanie kina Moskva - kinosály 

-.prevádzka kinobufetu.  
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VI.A -  prevádzka objektu kina  - podnájom priestorov  

      V budove kina MOSKVA je vytvorených niekoľko obchodných priestorov.  Celková plocha prenajatej budovy 

tak ako je uvedené na LV č. 3734 spolu so zastavanými plochami a  nádvoriami  predstavuje  3 485 m
2  

 .Vykuruje sa 

plocha 1 264 m
2
 

Z tejto plochy  predstavuje :  

-  redakcia TVT - štúdio, vstupný priestor  - situované na prízemí a poschodí :   cca 200  m
2  

 

-  obchodné prevádzky  - situované na prízemí :  cca 300 m
2
 

-  suterén, kotolňa,chodby,kinosála,pokladňa kina, priestor pre divákov a pod.  cca 3 000 m
2 
 

            Pri uzatváraní nových podnájomných zmlúv sa spoločnosť riadi VZN č.99 o hospodárení  s majetkom  mesta 

Martin  a podľa uzatvorenej zmluvy č.2004021 je pri uzatváraní zmluvy  potrebný súhlas mesta Martin, ako 

vlastníka budovy.    

V priebehu roka 2019 nedošlo ku zmene, čo sa týka priestorov, ktoré sme prenajímali. Pokračovali sme  

v podnájomných zmluvách s 2 podnikateľskými subjektami, 1 občianskym združením a 1 neziskovou organizáciou. 

Celkovo sme prenajímali 306,5 m
2
.  

Na základe Nájomnej zmluvy s mestom Martin sme finančné prostriedky vybraté z nájmov aj v roku 2019 použili 

na prevádzku budovy. Zatiaľ čo v minulých rokoch to boli väčšie investície formou technického zhodnotenie budovy 

v roku 2019 to boli bežné opravy. V roku 2019 predstavovala čiastka  vybratá z podnájmov obchodných priestorov 

sumu  15 113 €. Z tejto čiastky však nie je možné realizovať  väčšie opravy.  

Finančné prostriedky použité  z nájmu obchodného priestoru v roku 2019 

1. BEŽNÉ OPRAVY A ÚDRŽBA                 6 800,00    

  revízia hasiace prístroje, revízie                      300,00    

  Opravy  elektroinštalácie, opravy projektoru                 1 800,00    

  servis kinotechniky                 1 800,00    

  čistiace potreby,                    750,00    

  Oprava parkoviska, strechy, vzduchotechniky                2 150,00  

2.  DLHODOBÝ MAJETOK NAD 1 700,00 €                 3 738,00    

  kinosedačky  a napojový automat vo výške odpisov                 2 850,00    

  technické zhodnotenie budovy - vo výške odpisov                    888,00    

3. DLHODOBÝ MAJETOK DO 1 700,00 €                 2 200,00    

  e-kasa – pokladňa bufetu                    500,00 

  lampa do projektora 2x                 1 700,00    

4. SPRÁVA OBJEKTU                 3 000,00    

  mzdové náklady                  3 000,00    

  FINANČNÉ PROSTRIEDKY SPOLU               15 738,00    

        Pri prevádzke budovy sme mali aj v roku 2019 problémy so stavom elektroinštalácie, došlo k priesaku vody cez 

strechu, dochádza k výpadkom vzduchotechniky. Na hranici životnosti je aj stav kanalizácie a vodovodných rozvodov.  

Vstupné otvory, či už čo sa týka okien ale hlavne dvere sú ešte pôvodné a tak pri ich používaní dochádza k veľkým 

únikom tepla, čo sa potom odzrkadľuje aj na nákladoch za kúrenie. Na tieto problémy však upozorňujeme v Správach  

... opakovane už niekoľko rokov.  

   

VI.A. - prevádzka kina  

      Prevádzkovaním kina Moskva - premietaním filmov pre verejnosť – sme sa aj v roku 2019 snažili zachovať 

v meste Martin tento druh kultúry. Tento druh našej podnikateľskej činnosti sme sa aj v roku 2019 snažili 

zabezpečovať v samofinancovateľnom režime t.j. zo vstupného.  V priebehu roka však pokračoval prepad tržieb, 

ktorý sa začal už predchádzajúci rok otvorením multikina so 4 sálami v OC Tulip, ktoré sa vo výraznej miere 

podpísalo pod zníženie návštevnosti a tým aj samotnej tržby zo vstupného. Ďalším dôvodom nižšej návštevnosti 

bola aj pre divákov menej zaujímavá ponuka premiérových filmov od distribučných spoločností.  

V roku 2019  sme pokračovali v premietacom režime 3 filmy denne a 5 dní v týždni. V dňoch keď sa 

nepremietalo sme priestor ponúkli formou prenájmu na realizovanie kultúrnych podujatí iného druhu. Boli to 

prevažne výchovné koncerty pre školy, festivaly ako Ekotopfilm a Hory mesto, krst knihy, ochotnícke divadelné 

predstavenie, školské akadémie, divadielka pre deti.  V kine Moskva sa uskutočnili aj viaceré podujatia organizované 

alebo podporované mestom Martin, konkrétne Kultúrnou scénou. Celkom to bolo 29 podujatí, ktoré navštívilo 

približne 7 500 divákov.   
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Ako je vidieť z nasledujúcej tabuľky  v roku  2019 sme  v  kine Moskva  odpremietali celkom  806  predstavení 

pri návštevnosti 23 684 divákov  a hrubých tržbách 92 540 € ( vrátane 20% DPH). Medziročne sa návštevnosť znížila 

o približne  2 500 divákov a tržba zo vstupného sa prepadla oproti roku 2018 o 19 000 €.  V roku 2019 sme začali 

spoluprácu so školským klubom pri ZŠ P.Mudroňa a tiež sme odpremietali viaceré predstavenia pre školy. Takéto 

predstavenia sú však za polovičné vstupné. Aj v roku 2019 sa potvrdilo, že medzi najvyhľadávanejšie tituly patrili 

filmy pre deti  a rodinné komédie. Boli to tituly ako Ako si vycvičiť draka 3, Leví kráľ, Snežný chlapec, Ľadové 

kráľovstvo, Ženy v behu, Šťastný Nový rok, Skôr mladších divákov oslovili aj filmy ako To kapitola 2, Avengers  

a Trhlina.  

V roku 2019 sme divákom ponúkli celkom 212 titulov, boli medzi nimi okrem komerčných aj snímky určené pre 

filmový klub a tiež sme divákom odprezentovali filmy rôznych filmových festivalov. V roku 2019 sme tiež 

prevádzkovali filmový klub Alternatíva, ktorí  prešiel pod kino Moskva zo zrušeného kina OD Strojár. V roku 2019 

sme sa pokúsili využiť grantový systém z Europa Cinema. Aby sme však boli úspešní je potrebné dosiahnúť podiel 

60% európskych diel. Túto podmienku však nespĺňa na Slovensku žiadne kino samostatne, vytvorené sú akési 

združenia, ktoré si potom príspevok z fondu delia. Na základe výsledkov z roku 2019 by sme sa o zaradenie do 

systému pokúsili aj v roku 2020. Oproti roku 2018 sa nám v roku 2019 podarilo  splniť podmienku slovenského 

grantového systému, ktorý zastrešuje Audiovizuálny fond a v roku 2020 sme požiadali o podporu.   

Zo 40 filmov od slovenských producentov, ktoré mali premiéru v roku 2019 sme uviedli 32, čo predstavovalo 

80%. V roku 2019 sme našim divákom ponúkli 32 slovenských titulov, čo predstavovalo 30,47% zo všetkých 

nasadených titulov od európskych autorov. Slovenské filmy navštívilo celkom 5 487 divákom čo predstavovalo 

22,25% z celkovej návštevnosti kina MOSKVA. Film KTO JE ĎAĽŠÍ? sme ponukli školským psychológom aj za 

účasti režiséra filmu. Následne film navštevovala školopovinná mládež vo väčších či menších skupinách, pričom po 

zhliadnutí filmu bola pripravená beseda s odborníkmi. Takýmto spôsobom si film pozrelo viac ako 1 200 divákov z 

radov žiakov a študentov. Ako ukazujú výsledky za rok 2019, ktoré spracováva Združenie prevádzkovateľov kín na 

Slovensku kino Moskva sa dostalo spomedzi 101 jednosálových  tzv. kamenných kín na 22 miesto pri  priemernej 

návštevnosti na 1 filmové predstavenie  29,38 diváka. Výsledky za slovenské kiná prinášame v prílohe č.2. 

V tabuľkách uvádzame štatistiky týkajúce sa návštevnosti na filmových predstaveniach: 

Prehľad návštevnosti v kine MOSKVA 

rok počet  počet hrubá tržba  divácky priemer 

  predstavení divákov  v EURO na 1 predstavenie  

2004 436 14 235 29 698,33 32,64 

2005 548 15 443 32 326,13 28,18 

2006 571 42 769 79 933,81 68,54 

2007 624 25 622 59 521,24 41,06 

2008 588 30 346 83 220,64 51,61 

2009 595 34 729 105 928,50 58,37 

2010 590 23 728 75 915,50 40,22 

2011 667 24 919 115 850,50 37,36 

2012 603 25 568 117 065,00 42,40 

2013 627 24 122 107 692,60 38,47 

2014 588 26 504 110 331,00 45,07 

2015 565 26 689 111 106,00 47,24 

2016 725 32 549 129 746,00 44,89 

2017 779 60 016 229 456,00 77,04 

2018 790 26 151 111 460,50 33,10 
     2019                                       806                                                   23 684                   92 540,00                                                29,38 

 

6.3- prevádzka bufetu   
          Aj v roku 2019 sme pokračovali v prevádzke kinobufetu, v ktorom bol ponúkaný  klasický kinový sortiment 

ako sú pukance a nachos, nápoje a sladkosti. Koncom roka sme na žiadosť divákov rozšírili sortiment o predaj 

baleného piva  a vína. Tento priestor zároveň slúžil aj na predaj vstupeniek. Počet zamestnancov sa z tohto dôvodu 

nezmenil, ale ich pracovný čas bol využitý efektívnejšie. Prevádzkovaním bufetu sme sa aj v roku 2019 snažili 

zabezpečiť ďalšie finančné prostriedky na bežnú prevádzku. S prevádzkou a ponukou bufetu sú veľmi spokojní aj 

diváci a návštevníci kina Moskva 
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VII. Hospodárenie TV Turiec za rok 2019    

 

VII.A Stredisko TVT - redakcia  
 

Výnosy celkom  150 995,18 € 

Náklady celkom bez dane z príjmov PO  168 433,46 € 

Výsledok hospodárenia pred zdanením  - 17 438,28 €  

 

Prehľad tržieb - prevádzka TVT - v EURO bez DPH 

  2015 2016 2017 2018 2019 

SPRÁVY,AT  - mesto MARTIN 120000 130000 130000 156042 133333 

SPRÁVY TVT - iné subjekty 3616 2833 3150 3716 2875 

reklama -videotext  3023 2829 3405 3467 7676 

reklama - obrazové vysielanie 1042 933 1753 400 712 

reklama - FB, youtube 0 0 0 0 473 

INÉ - UPSVAR, ostatné služby 0 3532 6338 10743 5926 

SPOLU 127681 140127 144646 174368 150995 
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Náklady za rok 2019 podľa analytického členenia, tak ako sú vedené v účtovnej dokumentácii: 

účet názov účtu ROK 2015 ROK 2016 ROK 2017 ROK 2018 ROK 2019 

    v € v € v € v € v € 

501100 kancel.potreby             549,28             1 016,09                873,54                783,06                  894,43    

501200 PHM-fabia modrá             919,73                567,71                516,34                721,71               1 132,25    

501240 PHM-fabia červená             394,02                611,64                915,99             1 068,73                  800,99    

501400 ostatný drobný majetok          1 031,90             1 009,74             1 551,82             1 028,17                  475,13    

502100 elektrická energia          1 855,39             1 776,77             2 001,68             2 167,05               2 052,82    

502200 teplo            4 200,00             4 200,00             4 200,00             4 200,00               4 200,00    

502210 vodné,stočné             100,00                  92,00                157,93                165,00                  160,00    

511100 opravy a údržba - auto             648,05             1 424,52                738,54             1 127,14               1 917,15    

511200 opravy a údržba - majetok             912,65             1 778,70                483,75             1 484,57               1 075,72    

511300 revízie                 82,98                157,98                  83,00                  82,98                  103,00    

512100 cestovné                          -                            -                      20,10                        -                            -      

513100 reprezentačné               30,34                228,03                  11,67                145,68                      7,10    

518100 ostatné služby             860,00                578,79                490,83             1 659,00               1 700,00    

518200 telefóny               919,76                702,45                600,76                473,08                  621,14    

518300 nájom technika, priestory               33,19                363,19                123,19                204,17                    66,38    

518400 poštovné poplatky               65,50                  81,75                  56,96                  81,25                    62,58    

518410 sprostredkovanie stravovania               53,04                  70,94                  88,02                  92,09                    80,79    

518500 Ost.služby-prpp.predmety do 300€                        -                    417,60                        -                          -                            -      

518520 reklama                          -                      80,00             3 703,25             2 765,49               2 011,51    

518610 školenia               980,00                  35,00                        -                          -                            -      

518600 právnické, daňové služby             796,68             1 902,68             1 830,29             3 256,68               2 650,29    

518620 redaktor., kameraman.práce        33 493,35           38 330,00           33 490,00           38 740,00             44 820,00    

518630 ochrana objektu             695,04                695,04                761,43                695,04                  695,04    

518700 vývoz odpadu             288,07                270,76                279,22                279,22                  279,22    

518820 drobný nehmotný majetok             677,13                616,30             1 278,12                823,97                  709,00    

521100 mzdové náklady - pracovníci        52 810,80           60 682,00           61 912,14           61 629,83             60 203,67    

521200 mzdové náklady - dohody             150,00                340,00             2 182,50             4 886,80               1 920,26    

523100 odmeny členom DR              300,00                        -                    600,00                600,00                          -      

524100 soc.odvody -pracovníci        18 757,89           19 437,42           21 962,34           24 438,48             20 904,23    

527100 náklady- dočasná náhrada príjmu                        -                    384,50                        -                  134,37                          -      

527200 tvorba sociálneho fondu             360,23                295,93                719,55                575,96                  392,16    

527210 55% - náklady na stravovanie          2 641,76             2 798,72             3 778,56             3 608,04               3 346,64    
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531100 cestná daň               148,00                148,00                158,99                165,32                  173,33    

538100 ostatné dane a poplatky               10,00                  10,00                    4,81                  14,92                    13,92    

538110 konces.poplatky, OZIS             402,24                541,64                541,64                826,56                  544,36    

538200 súdne, správne a miestne popl.             146,37                    8,25                        -                    99,32                  151,18    

538210 popl.za užívanie dialnic               10,00                        -                      10,00                        -                            -      

538220 nákup kolkov                        -                      65,25                  22,16                  41,82                          -      

548200 príspevky PO-Lotos             270,00                270,00                270,00                270,00                  270,00    

548400 poistenie majetku          1 210,94             1 260,82             1 268,94             1 268,94               1 268,64    

548430 poistenie (zákon., havarij.) - fabia č.,m.             881,04                881,05                883,60                757,87                  900,84    

548510 neuplatnená DPH-koef.             109,80                262,52                296,16                307,08                  443,58    

548100 ost.prevádzkové náklady                        -                            -                            -                            -                 1 176,00    

551100 odpisy hmotný + nehmotný majetok          5 441,50             8 074,00             9 702,75           12 313,00             10 009,50    

568200 bankové poplatky             240,81                177,64                192,42                239,62                  200,61    

  SPOLU        133 477,48         152 645,42         158 762,99         174 222,01           168 433,46    

  

Medziročne došlo v roku 2019 k poklesu tržieb z dôvodu zníženia finančných prostriedkov zo strany mesta 

Martin, pričom čiastočne to bolo nahradené finančnými prostriedkami za odvysielanú reklamu na propagáciu kina 

Moskva. Nepodarilo sa využiť reklamný priestor a tiež došlo k zníženiu tržieb za výrobu obrazového programu zo 

strany organizátorov podujatí. Aj keď medziročne došlo k poklesu o viac ako 5 000 € nárast nastal pri opravách 

využívaných motorových vozidiel a tiež pri mzdových nákladoch, pričom sme boli nútení pristúpiť k zvýšeniu 

základných platov nakoľko došlo k zvýšeniu minimálnej mzdy.  

 

VII.B Stredisko KINO MOSKVA  
 

Výnosy celkom  129 877,68 € 

Náklady celkom bez dane z príjmov PO  134 809,15 € 

Výsledok hospodárenia pred zdanením  - 4 931,47 €  

 

Prehľad tržieb - prevádzka kino Moskva - v EURO bez DPH 

  2015 2016 2017 2018 2019 

kino - vstupenky  92583 108122 191213 93435 77117 

prenájom - obch.prevádzky 13154 13721 13727 15306 15113 

prenájom  - energie 5828 4050 5517 6887 6700 

prenájom -  kinosála 3773 9551 6050 1320 5492 

bufet 0 19052 29490 19503 23771 

reklama  0 67 1461 713 1685 

ostatné - AVF grant 0 0 0 8248 0 

SPOLU 115338 154563 247458 145412 129878 
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Náklady za rok 2019 podľa analytického členenia, tak ako sú vedené v účtovnej dokumentácii:  

 

 

účet názov účtu rok 2015 rok 2016 rok 2017 rok 2018 rok 2019 

     v €   v €   v €   v €   v €  

501901 plagáty - program kina            1 198,00                  928,33                 101,16                   57,23                  305,34    

501902 ost.drobný majetok            1 152,63               6 784,24              3 460,40              2 669,56               1 315,67    

501903 čistiace a kancel.potreby            1 152,23               1 463,27              2 383,87                 851,71               1 104,36    

502901 elektrická energia            3 996,37               4 439,19              5 396,61              5 145,33               5 253,60    

502902 teplo          11 718,26             14 093,50            17 693,17            13 674,33             19 824,68    

502903 vodné, stočné               331,01                  557,92                 439,91              1 744,95                  390,86    

504901 predaný tovar - kukurica                        -                   4 347,70              9 090,67              6 353,76               4 843,57    

504902 predaný tovar - nápoje                        -                   3 266,35              9 464,64              5 793,99               5 369,36    

504903 predaný tovar - káva                        -                      183,93                         -                           -                            -      

504904 predaný tovar  - sladkosti                        -                        99,42                 195,83                 175,18                          -      

511901 opravy a údržba - majetok            1 751,75               2 870,73            13 397,19                 686,50               3 850,17    

511902 revízie, práca PO                450,86               1 824,61              2 810,03              2 554,39               2 704,12    

512901 cestovné                        -                               -                               -                             -                            -      

518100 Ost.služby                        -                      450,00                 150,00              1 320,00                          -      

518300 Ost.služby - nájom budovy,zariadení               350,00               2 212,00                 350,00                 350,00                  350,00    

518700 Ost.služby-vývoz odpadu                        -                      104,57                         -                            -      

518520 Ost.služby-reklama                        -                   1 375,93              2 903,70              1 426,00                  510,00    

518600 Ost.služby-prav., daň, audit                        -                      659,00                         -                   360,90                          -      

518610 Ost.služby-školenia                        -                        20,00                         -                           -                            -      
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518820 Ost.služby- drob.nehmotný majetok                        -                   1 235,00                 148,38                 582,00                  594,30    

518901 Ost.služby- požičovné          44 244,76             56 399,12            93 861,11            45 853,11             36 889,27    

518902 expedícia filmov               296,16                  331,56                 248,89                 561,24                  692,89    

518903 telefóny               193,87                  282,54                 384,90                 360,00                  180,00    

518904 poštovné poplatky               130,85                    80,30                   41,90                   41,20                    99,05    

518905 ost.služby-ost.drobný NHM                         -                      311,00                 575,00              1 608,44                          -      

518906 ost.služby                 12,30                  483,64              2 599,36                         -                    517,76    
        

518920 reklama v TVT,propag.predmety            1 000,00               1 000,00              1 000,00                 5 000,00    

521901 mzdové náklady - kino          14 604,84             21 820,80            35 664,24            30 527,18             28 338,86    

524901 soc.odvody - kino            4 728,37               6 519,05            11 097,06            10 212,50             10 144,46    

527100 náklady-dočasná náhrada príjmu                        -                        89,95                         -                           -                      62,72    

538220 ostatné dane a poplatky                        -                      134,50                     6,85                   68,00                  180,00    

538901 ostatné dane a poplatky- SOZA,AVF            1 647,53               2 778,68              4 346,69              2 283,89               1 850,10    

548901 Ost.prev.náklady-poistenie DCI               709,44                    59,12                         -                           -                            -      

548902 Ost.prev.náklady-popl.online predaj                        -                      275,80              2 062,06                 571,10                  700,01    

551110 odpis-tech.zhod.budovy               889,00                  889,00                 888,00                 888,00                  888,00    

559100 opravná položka - Figurová 50%                        -                               -                               -                                -      

551110 odpis-DCI kino, kinosedačky          26 262,00                  500,00              2 625,00              2 850,00               2 850,00    

562901 urok DCI kino            1 006,17                      9,73                         -                           -                            -      

  SPOLU         117 826,40           138 775,91          223 491,19           139 570,49           134 809,15    

 

Pod pokles tržieb sa v roku  2019 podpísal znížený záujem divákov o filmové predstavenia. Výpadok tržieb 

čiastočne nahradili výnosy z prevádzky bufetu a prenájmom priestorov na kultúrne podujatia. Výška prenájmu je však 

poznačená aj tým, že priestory pre interprétov sú v kine Moskva v pôvodnom stave a ani vtedy sa nepočítalo 

s organizovaním iných podujatí ako je premietanie filmov. V kinosále absentuje aj osvetlenie a zvuková technika.  

       Čo sa týka nákladových položiek, podobne ako v predchádzajúcich obdobiach aj v roku 2019 hospodárenie 

nepriaznivo ovplyvňovali najmä náklady na vykurovanie, pod ktorými sa vo výraznej miere podpisujú aj úniky 

tepla spôsobené netesnosťou vchodových dverí a  zastaralou vzduchotechnikou. Druhou položkou, ktorá sa 

podieľala na nepriaznivom hospodárskom výsledku boli mzdové náklady. V roku 2019 opäť došlo k výraznému 

zvýšeniu minimálnej mzdy. V tejto oblasti však spoločnosť už vyčerpala všetky možnosti znižovania nákladov.  Nie je 

možné zabezpečiť prevádzku kina pri menšom počte zamestnancov. 

 

VII.C  Celková rekapitulácia  
           Spoločnosť TV Turiec ako celok v roku 2019 skončila s účtovnou stratou - 22 369,75 €, ktorá bola spôsobená 

výpadkom tržieb predovšetkým na prevádzke kino Moskva, nenaplnením reklamného priestoru na obidvoch 

prevádzkach a stále sa zvyšujúcimi nákladmi, hlavne čo sa týka energii a mzdových nákladov. V účtovnej strate sú 

zarátané aj odpisy vo výške  13 747,50 €.  

Všetky ekonomické ukazovatele boli vybraté z účtovnej evidencie a sú uvedené bez DPH, nakoľko TV 

Turiec je platcom DPH 

Rekapitulácia hospodárenia TV Turiec 

   ROK 2015   ROK 2016   ROK 2017   ROK 2018   ROK 2019 

Výnosy spolu 242 185,43 295 954,08 392 139,76 319 688,40 280 872,86 

Náklady spolu 251 303,88 291 421,33 382 254,15 324 292,19 303 242,61 

Hospodársky výsledok pred  zdanením -9 118,45 4 532,75 9 885,58 - 4 603,79 - 22 369,75 

Daň z príjmov PO 960,4 960,08 960 0 0 

Stav záväzkov a pohľadávok K 31.12. prisl.roka 

  ROK 2015 ROK 2016 ROK 2017 ROK 2018 ROK 2019 

POHĽADÁVKY z obchodného styku 18 616,59 18 057,66 20 099,22  24 555,39 19 342,11 

                          v lehote splatnosti 14 997,26 15 601,50 17 643,06  20 889,23 16 110,95 

                          po lehote splatnosti 3 619,33 2 456,16 2 456,16    3 666,16 3 231,16 

ZÁVäZKY z obchodného styku 8 473,79 10 194,35 6 937,68    7 916,23 8 957,26 
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                         v lehote splatnosti 8 208,24 9 928,80 6 672,13    7 650,68 8 691,71 

                         po lehote splatnosti 265,55 265,55 265,55       265,55 265,55 

            Aj v roku 2019 bolo hospodárenie a  správnosť zaúčtovania preverované daňovým poradcom Ing. Kovačkovou 

Janou č.624/99. Z dôvodu šetrenia finančných prostriedkov sme však k 30.11. 2019 túto spoluprácu ukončili. 

 

VIII.  Záver 

 

Spoločnosť TV Turiec aj v roku 2019 plnila úlohy, ktoré jej vyplývajú zo Zmluvy o dielo najmä s mestom 

Martin, ale aj ostatnými subjektmi. 

Pri plnení svojich povinností sa spoločnosť snažila dodržiavať príslušné právne ustanovenia upravujúce jej 

predmet činnosti alebo podnikania.  

Spoločnosť TV Turiec pôsobila aj v roku 2019 ako obchodná spoločnosť so 100%  majetkovým 

vlastníctvom mesta Martin. 

V roku 2019 sa v spoločnosti ešte viac prehĺbili finančné problémy, ktoré boli spôsobené predovšetkým 

výpadkom tržieb na prevádzke kino Moskva, čo sa týka premietania filmov. Ani v roku 2019 sa nepodarilo 

plnohodnotne naplniť reklamný priestor, či už v kine alebo pri vysielaní TVT z dôvodu nezáujmu prípadných 

partnerov. Poskytovanie programovej služby TVT je podhodnotené aj zo strany spoločníka a nezodpovedá súčasným 

cenám na trhu s podobnými službami. Pri každoročnom uzatváraní novej Zmluvy o dielo nie je zohľadňovaná ani 

inflácia, pričom ceny služieb sa neustále zvyšujú. Nedostatok finančných prostriedkov, tak neumožňuje stabilizovať 

a hlavne motivovať pracovníkov.  

V roku 2019 bola programová služba TVT šírená prostredníctvom  operátora Martico, Gaya a Telekom, cez 

YouTube kanál, sociálne siete a webovú stránku. Ani toto rozšírenie však neprinieslo očakávaný efekt a aj napriek 

snahe sa nepodarilo z okolitými obcami nadviazať spoluprácu. Na propagáciu svojich aktivít v roku 2019 čiastočne 

prispievalo mesto Vrútky a Turčianske Teplice.  

Čo sa týka obsadenosti obchodných priestorov, ktoré spĺňajú aspoň základné podmienky, ktoré sú pri 

schvaľovaní prevádzok požadované zo strany Úradu verejného zdravotníctva, boli ku koncu roku 2019 využité 

nájomcami na 100% . 

Možnosťou na zlepšenie finančnej situácie spoločnosti by mohlo byť vo väčšej miere poskytovanie 

priestorov najmä čo sa týka kinosály na rôzne kultúrne podujatia. Tu však narážame na problém, ktorým je 

neprispôsobenie budovy, najmä zázemia pre interprétov. Z toho dôvodu nie sú producenti takýchto programov 

ochotní akceptovať trhové ceny za prenájom priestorov.   

 

Príloha č.1 k Správe o ... 

 

Pohľadávky po lehote splatnosti t.j. splatnosť do 31.12.2019 

Názov firmy 

výška splatnosť 

stav pohľadávky pohľadávky v € pohľadávky 

Dieflo, Bánovce nad Bebravou               265,39    22.3.2000 exekučné konanie 2002 

JUSTA, Banská Bystrica               244,97    14.4.1998 rozsudok 2002 

Martinmetal, Martin                  97,98    21.1.1998 konkurz 2000 

Mäsokombinát, Martin                  48,99    7.3.2000 konkurz 2000 

ZTS TEES, Martin               140,74    18.8.1998 konkurz 2001 

ZTS TEES, a.s. Martin                  48,99    22.4.1998 konkurz 1999 

Inka Figurová, Lipovec            1 609,10    18.10.2010 exekučné konanie 2011 

DLHODOBÉ POHĽADÁVKY SPOLU                    2 456,16        

       

Ingrid Zigová 

 

KRÁTKODOBÉ POHĽADÁVKY SPOLU 

                      775,00    15.12.2019 uhradená v 1/2019 

                      775,00        

       

 

Príloha č.2 k Správe o ... 
 

PORADIE slovenských kín za rok 2019 - Výsledky spracovalo Združenie prevádzkovateľov kín 

        

počet 

predstavení 

počet 

divákov Vybraté vstupné s DPH 
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MULTIPLEXY - viacsálové kiná  

1 Cinemax Bory BRATISLAVA D-cinema 16 900 400 003                 2 813 673,00    

2 Cinemax KOŠICE D-cinema 8 798 394 693                 2 203 236,00    

3 Cinemax PREŠOV D-cinema 6 290 266 444                 1 507 796,00    

4 Cinemax TRENČÍN D-cinema 4 962 263 887                 1 502 955,00    

5 Cinemax ŽILINA D-cinema 7 435 257 243                 1 474 937,33    

6 Mlyny Cinemas NITRA D-cinema 6 314 260 146                 1 442 169,90    

7 Cinemax BANSKÁ BYSTRICA D-cinema 7 470 250 453                 1 400 116,00    

8 Cinemax Aréna TRNAVA D-cinema 6 216 242 043                 1 380 246,00    

9 Cinemax NITRA D-cinema 4 880 171 435                    976 457,00    

10 Cinemax POPRAD D-cinema 3 568 144 898                    815 557,00    

11 Star ZVOLEN D-cinema 3 477 138 362                    814 735,00    

12 Ster Century Cinemas ŽILINA D-cinema 4 976 130 663                    772 033,00    

13 Ster Century Cinemas PRIEVIDZA D-cinema 3 786 123 368                    764 701,00    

14 Cinemax MARTIN D-cinema 4 832 127 047                    733 453,00    

15 Golden Apple Cinema LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ D-cinema 4 203 121 121                    685 707,10    

16 Cinemax SKALICA D-cinema 3 536 112 427                    639 668,00    

17 Star  LUČENEC D-cinema 3 313 99 875                    585 401,20    

18 Cinemax Max TRNAVA D-cinema 3 449 94 246                    529 459,00    

19 Ster Century Cinemas SPIŠSKÁ NOVÁ VES D-cinema 3 682 77 404                    457 273,00    

20 Lumiére BRATISLAVA D-cinema 3 970 119 017                    442 131,00    

21 Cinemax DUNAJSKÁ STREDA D-cinema 3 244 76 344                    436 861,00    

22 Ster Century Cinemas KOŠICE D-cinema 4 948 74 796                    436 809,00    

KAMENNÉ - jednosálové kiná  

23 Tatra KOMÁRNO D-cinema 1 232 64 287                    283 457,00    

24 Kultúra RUŽOMBEROK D-cinema 674 55 887                    255 781,00    

25 Junior LEVICE D-cinema 487 48 065                    223 674,50    

26 Mier NOVÉ ZÁMKY D-cinema 691 47 390                    217 207,50    

27 Centrum MICHALOVCE D-cinema 724 46 455                    210 107,00    

28 Tuli Cinema ŠAMORÍN D-cinema 1 141 41 121                    205 032,50    

29 Panoramatické PARTIZÁNSKE D-cinema 494 41 243                    204 060,50    

30 Fajn HUMENNÉ D-cinema 596 40 382                    170 548,00    

31 Spoločenský dom TOPOĽČANY D-cinema 364 31 624                    156 539,00    

32 Kultúra NÁMESTOVO D-cinema 294 29 135                    150 471,50    

33 Nova SEREĎ D-cinema 585 28 626                    130 381,00    

34 Mladosť VRANOV NAD TOPĽOU D-cinema 418 27 782                    126 520,00    

35 Fontána PIEŠŤANY D-cinema 525 26 661                    123 214,00    

36 Danubius ŠTÚROVO D-cinema 516 24 876                    118 841,50    

37 Úsmev KOŠICE D-cinema 1 333 23 704                    113 734,78    

38 Mladosť BRATISLAVA D-cinema 1 079 28 863                    110 752,00    

39 Mier TRSTENÁ D-cinema 366 23 770                    109 674,50    

40 Mier SENEC D-cinema 267 21 990                    107 699,50    

41 Dom kultúry GALANTA D-cinema 439 22 960                    107 645,00    

42 Hviezda TRNAVA D-cinema 1 076 22 616                      99 100,45    

43 Záhoran MALACKY D-cinema 487 22 224                      98 872,00    

44 Moskva MARTIN D-cinema 806 23 684                      92 540,00    

45 Mestské kino Slávia TREBIŠOV D-cinema 408 18 936                      87 645,00    
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46 Nostalgia BRATISLAVA D-cinema 335 23 795                      83 989,00    

47 Palárik ČADCA D-cinema 408 16 877                      83 725,50    

48 Tatra STARÁ ĽUBOVŇA D-cinema 331 17 308                      78 985,50    

49 Žriedlo BARDEJOV E- cinema 377 16 772                      78 786,50    

50 Mier POVAŽSKÁ BYSTRICA D-cinema 213 15 939                      78 324,50    

51 Považan NOVÉ MESTO NAD VÁHOM D-cinema 374 17 352                      75 784,00    

52 Iskra KEŽMEROK E- cinema 374 17 282                      73 485,35    

53 Mier MODRA D-cinema 393 16 939                      73 473,50    

54 Pezinské kultúrne centrum PEZINOK D-cinema 237 16 401                      72 987,00    

55 Tatran POPRAD D-cinema 490 23 304                      71 829,00    

56 Hron ŽIAR NAD HRONOM D-cinema 364 17 714                      71 040,25    

57 Mladosť SENICA D-cinema 290 15 764                      68 693,00    

58 Torysa SABINOV D-cinema 338 15 061                      68 561,00    

59 Dom kultúry PÚCHOV D-cinema 430 17 336                      68 467,00    

60 Centrum SNINA D-cinema 432 14 623                      64 652,00    

61 Orbis RIMAVSKÁ SOBOTA D-cinema 457 16 029                      64 489,50    

62 Amfiteáter SENEC D-cinema 81 13 047                      64 469,50    

63 Úsmev HLOHOVEC D-cinema 240 14 217                      63 878,00    

64 Lastovička DUBNICA NAD VÁHOM D-cinema 620 12 762                      63 873,50    

65 Primáš MYJAVA D-cinema 181 13 360                      61 813,50    

66 DK kino Šaľa ŠAĽA D-cinema 419 15 744                      61 420,00    

67 Kino Tekov ZLATÉ MORAVCE D-cinema 446 12 701                      56 936,00    

68 Mostár BREZNO D-cinema 254 11 267                      56 398,00    

69 Mier SPIŠSKÁ NOVÁ VES D-cinema 463 19 212                      55 870,50    

70 Letné kino PEZINOK D-cinema 91 12 182                      55 551,00    

71 Letné kino na amfiteátri BANSKÁ BYSTRICA D-cinema 47 10 350                      52 685,00    

72 Klub REVÚCA D-cinema 361 11 028                      49 447,00    

73 Akademik BANSKÁ ŠTIAVNICA D-cinema 333 10 703                      47 058,00    

74 Centrál Park - letné kino PODHÁJSKA D-cinema 84 8 905                      44 525,00    

75 Baník HANDLOVÁ D-cinema 525 9 892                      38 740,00    

76 Film Europe BRATISLAVA D-cinema 694 9 964                      35 280,00    

77 Kultúra KRUPINA D-cinema 258 7 516                      34 111,00    

78 Stropkov STROPKOV D-cinema 269 7 508                      33 875,00    

79 Centrál park PODHÁJSKA D-cinema 347 6 666                      33 864,00    

80 Dom umenia PIEŠŤANY D-cinema 49 7 163                      27 449,50    

81 Turiec TURČIANSKE TEPLICE D-cinema 237 5 587                      27 378,50    

82 Nicolaus LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ D-cinema 583 6 477                      25 311,50    

83 Tajms Cinema BÁNOVCE NAD BEBRAVOU D-cinema 126 5 048                      25 240,00    

84 Úsmev LEVOČA D-cinema 190 5 334                      20 283,00    

85 Amfiteáter SENICA D-cinema 53 3 837                      18 210,00    

86 Marína DETVA D-cinema 100 3 299                      14 035,50    

87 Filmový klub BYTČA E- cinema 81 3 669                      13 857,58    

88 Amfiteáter NOVÉ ZÁMKY D-cinema 79 2 942                      13 744,50    

89 Apollo LUČENEC D-cinema 291 4 554                      13 094,50    

90 Kultúra - letné kino KRUPINA D-cinema 59 2 448                      11 702,00    

91 FK MSNP BANSKÁ BYSTRICA E- cinema 61 4 380                      10 937,50    

92 Letné kino MYJAVA D-cinema 25 1 900                         9 231,50    
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93 Prírodné kino GALANTA D-cinema 49 1 897                         8 703,00    

94 Diamant DUDINCE D-cinema 53 2 718                         8 154,00    

95 Kinoklub Tatra NITRA E- cinema 91 2 944                         7 111,50    

96 Letné kino PREŠOV E- cinema 23 3 590                         5 227,08    

97 Zora  SMOLENICE E- cinema 82 1 529                         3 417,00    

98 Letné kino TRNAVA D-cinema 30 981                         3 283,30    

99 Scala PREŠOV E- cinema 8 1 616                         3 254,00    

100 Lamač BRATISLAVA E- cinema 75 1 503                         3 122,91    

101 Poľana HRIŇOVÁ E- cinema 45 1 436                         2 878,00    

102 Autokino Orava TRSTENÁ E- cinema 29 699                         2 796,00    

103 Tatra Vráble VRÁBLE E- cinema 115 975                         2 488,00    

104 Kino Máj ZÁVOD E- cinema 28 851                         2 253,00    

105 Putovné kino TRSTENÁ E- cinema 3 600                         2 030,00    

106 Akropola KREMNICA E- cinema 50 614                         1 791,50    

107 LK Stodola OSLANY E- cinema 9 778                         1 556,00    

108 Vlašan SPIŠSKÉ VLACHY E- cinema 21 906                         1 095,50    

109 Osveta OČOVÁ E- cinema 52 635                         1 057,00    

110 Napred  DRAHOVCE E- cinema 17 536                            837,00    

111 Tatra BOJNICE E- cinema 0 0                                     -      

112 Lastovička - letné kino DUBNICA NAD VÁHOM E- cinema 4 285                                     -      

113 Cinema 16mm GALANTA E- cinema 0 0                                     -      

114 Fajn - letné kino HUMENNÉ D-cinema 9 3 020                                     -      

115 Letné kino DK KANIANKA E- cinema 6 1 000                                     -      

116 Letné kino MICHALOVCE prenájom 0 0                                     -      

117 Kino Orava RABČA E- cinema 0 0                                     -      

118 Mestský amfiteáter SEREĎ E- cinema 9 2 910                                     -      

119 Letné kino SNINA D-cinema 12 830                                     -      

120 Magura SPIŠSKÁ STARÁ VES 35 mm  0 0                                     -      

121 LK Danubius ŠTÚROVO D-cinema 9 450                                     -      

122 Prameň TRENČIANSKE TEPLICE D-cinema 0 0                                     -      

123 Mladosť TORNAĽA         

 

 

 


